
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Tributi

DETERMINAZIONE n. 879 del 13/09/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  -  RIMBORSI 
IMU/TASI A VARI COMUNI

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  26/04/2018,  esecutiva,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

- Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.34  in  data  26/04/2018,  esecutiva,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2018/2020;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 in data 26/07/2018, è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della performance esercizi 
2018-2020;

Richiamato:
- il  Decreto  Sindacale  n.  80386  del  27/12/2017,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico 

dirigenziale alla Dott.ssa Grazia Marcucci ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, 
relativamente al Settore Finanze e Patrimonio del Comune di Rieti;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 25/01/2018 con la quale la stessa Dirigente è stata 
nominata quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali;

Viste le istanze pervenute all’Ufficio Tributi tese ad ottenere il riversamento a vari Comuni delle  
somme erroneamente versate e  non dovute  al  Comune di  Rieti,  relative  a IMU/TASI relativamente  alle  
annualità d’imposta 2012/2017;

Accertato che sono stati erroneamente effettuati versamenti a titolo di IMU e TASI, a favore del  
Comune di Rieti da alcuni contribuenti, relativi ad immobili ubicati in altri Comuni;

Rilevata la necessità di rimborsare ai sotto elencati Comuni le seguenti somme:

- Comune di Belmonte in Sabina € 3.946,00

- Comune di Borbona € 1.043,78

- Comune di Casaprota €    211,00

- Comune di Cittaducale € 6.159,00

- Comune di Fara in Sabina €    108,00

- Comune di Fiamignano €    311,00

- Comune di Greccio €    555,00

- Comune di Montasola € 1.378,00

- Comune di Monteleone Sabino €    643,00

- Comune di Monterotondo €    900,00

- Comune di Montopoli di Sabina €    582,00

- Comune di Nespolo €    228,00

Comune di Rieti - Determinazione n. 879 del 13/09/2018



- Comune di Pescorocchiano €    325,00

- Comune di Poggio Mirteto €    458,00

- Comune di Poggio Moiano €      33,00

- Comune di Posta €    150,00

- Comune di Recco € 1.184,00

- Comune di Roma € 1.421,00

- Comune di Rocca Sinibalda €    188,00

- Comune di Varco Sabino €      46,00

per un ammontare complessivo pari ad € 19.869,78, meglio dettagliato nel prospetto allegato al presente atto, 
di  cui  si  omette  la  pubblicazione  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679  (GDPR)  in  materia  di 
trattamento e protezione dei dati personali;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  541/00 “Ufficio Tributi: Rimborsi 
I.C.I. e TARSU”, del bilancio di previsione 2018, sufficientemente capiente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

     DETERMINA

1) Di impegnare la somma complessiva di € 19.869,78, meglio dettagliato nel prospetto allegato al 
presente  atto,  di  cui  si  omette  la  pubblicazione  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 2016/679 
(GDPR) in  materia  di  trattamento  e  protezione dei  dati  personali,  da  corrispondere  ai  sotto  
elencati Comuni:

- Comune di Belmonte in Sabina € 3.946,00

- Comune di Borbona € 1.043,78

- Comune di Casaprota €    211,00

- Comune di Cittaducale € 6.159,00

- Comune di Fara in Sabina €    108,00

- Comune di Fiamignano €    311,00

- Comune di Greccio €    555,00

- Comune di Montasola € 1.378,00

- Comune di Monteleone Sabino €    643,00

- Comune di Monterotondo €    900,00

- Comune di Montopoli di Sabina €    582,00

- Comune di Nespolo €    228,00



- Comune di Pescorocchiano €    325,00

- Comune di Poggio Mirteto €    458,00

- Comune di Poggio Moiano €      33,00

- Comune di Posta €    150,00

- Comune di Recco € 1.184,00

- Comune di Roma € 1.421,00

- Comune di Rocca Sinibalda €    188,00

- Comune di Varco Sabino €      46,00

2) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con  imputazione agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 541/00 Descrizione UFFICIO TRIBUTI: RIMBORSI I.C.I. E TARSU

Miss./Progr. 1 4 1 PdC finanz. 1 9 2 1 1 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE 1807 CIG CUP

Creditore COMUNI VARI

Causale RIMBORSO IMU E TASI ERRONEAMENTE VERSATA E NON DOVUTA AL COMUNE DI RIETI

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 19.869,78 Frazionabile in 12

3)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

5)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

6)di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura 
finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti - Determinazione n. 879 del 13/09/2018



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 879 del 13/09/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Tributi 13/09/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA - RIMBORSI  IMU/TASI A VARI 
COMUNI 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Impegno/
Accertam.

2018  2018  541/0  UFFICIO TRIBUTI: RIMBORSI I.C.I. E 
TARSU

 001/004/01 01.009.02
.01.001

 19.869,78  1907 

Addì, 13/09/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1492
 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 879 del 13/09/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal  23/10/2018 al  07/11/2018.

Rieti, lì 23/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA - RIMBORSI IMU/TASI A VARI COMUNI


